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Sammanfattning (abstract) 
Farmaceutiska fakulteten har under de senaste åren diskuterat frågor om studenternas inställning till 

sina studier och hur vi kan hjälpa studenter att acklimatisera sig till den akademiska kulturen. 

Syftet med projektet var att hitta en modell för att öka utbytet och sammanhållningen mellan 

studenter och lärare, ge en ökad helhetssyn på programmen samt ge tillfälle att reflektera över både 

studier och kommande yrkesliv. 

Projektet har genomförts i samarbete med Farmaceviska studentkåren. Vi skapade grupper om cirka 

12 studenter från olika terminer (1-6) inom apotekare- och receptarie-programmen. Gruppen träffas 

en gång varje termin på ett seminarium med ett specifikt tema. Varje grupp har en lärare som 

mentor som följer gruppen genom utbildningen. 

Sedan våren 2016 har vi haft tre seminarier och diskuterat ”legitimationsyrket", "prokrastinering" 

och "Samhällets kunskap om våra yrken". Vid utvärderingen såg vi att studenter och mentorer har 

olika åsikter. Många studenter anser att seminarierna är trevliga men onödiga och att de hellre skulle 

spendera sin tid till att förbereda sig för nästa tentamen. Mentorerna uppskattade dessa informella 

möten och möjligheten att få en större förståelse för studenterna. Projektgruppen tror att dessa 

seminarier kan hjälpa studenterna att få en bättre förståelse för sin utbildning och sitt yrke, men vi är 

inte säkra på hur vi kan få studenterna att inser detta. 

Vi anser inte att det finns tillräckligt stöd för att driva projektet vidare i nuvarande form. Även om en 

andel av studenterna önskar en fortsättning är det alltför många studenter som har uttryckt sig 

negativt för att vi upplever det möjligt att få till en övergripande positiv inställning bland 

studentgruppen som helhet. 

Projektbeskrivning 

Bakgrund 

Inom Farmaceutiska fakulteten ser vi idag att studenterna inte kopplar kurser och deras progression 

till varandra och inte heller ser utbildningen och dess programmål som en helhet. Det finns även 

behov av att ge studenterna stöd tidigt i programmen då många upplever övergången från gymnasiet 

som utmanande. Den bristande förståelsen för programstrukturen kan bero på bristande kollegialt 

samarbete; utan ett strukturerat samarbete inom fakulteten riskerar varje ämne att agera som 

isolerade enheter och färdigheter som muntlig och skriftlig träning riskerar att falla mellan stolarna. 

Hösten 2013 initierades samtal i mindre grupper där lärare och studenter, som läser första terminen 

på apotekar- och receptarieprogrammen, under informella former diskuterade vad det innebär att 

läsa vid universitetet. Syftet var att stödja studenterna i introduktionen till högre utbildning och att 

klargöra skillnaden mellan gymnasie- och universitetsstudier samt studenternas eget ansvar för sitt 

lärande. Det finns dock fortfarande viktiga aspekter om såväl syn på studier som kommande yrkesroll 

som är väl värt att lyfta tillsammans även med studenter som kommit längre i sin utbildning. Genom 

att lägga in programsammanhållande moment med reflektion önskar vi ge studenterna bättre 

förutsättningar för att öka den inre motivationen till lärande och att få en ökad helhetsbild för sin 

utbildning samt medvetenhet om sin kommande yrkesroll. Studenter på senare del av programmen 

kan bidra med kunskap och erfarenheter av enskilda kursers innehåll och relevans, vilket blir 

värdefullt för studenter som är nya och söker identitet/förebilder. Campuskänslan kan bli med denna 

struktur mer uttalad och alla involverade, studenter och lärare, kan jobba mot samma mål. 
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Syfte 

Syftet med projektet var att hitta en modell för att öka utbytet och sammanhållningen mellan 

studenter och lärare, ge en ökad helhetssyn på programmen, för både studenter och lärare, samt ge 

tillfälle att reflektera över både studier och kommande yrkesliv. 

 

Projektgrupp 

Projektgruppen har bestått av: 

Jörgen Bengtsson, universitetslektor Farmakokinetik (projektledare och sammankallande) 

Ann-Marie Falk, universitetsadjunkt Farmakoterapi 

Emma Lundkvist, universitetsadjunkt Farmakoterapi, Enheten för universitetspedagogik 

Emelie Smedshammar, student (aug 2015 – juni 2016) 

Diana Masete, student (sept 2015 – dec 2016) 

Elin Nordström, student (aug 2016 – maj 2017) 

Caroline Baskin, student (dec 2016 – maj 2017) 

Ahsan Shahzad, MedFarmDoIT, programmering och websida 

 

 

Upplägg 

På apotekarprogrammet (termin 1-6) och receptarieprogrammet (termin 1-5) skapas nya grupper om 

ca 12 studenter, som en gång per termin träffas för att diskutera/reflektera över ett på förhand 

bestämt tema. Inför seminariet läser studenterna ett utvalt material och gör en skriftlig reflektion 

över aktuellt tema. De bör relatera innehållet till de kurser de läser och har läst sedan förra 

seminariet och göra kopplingar till såväl programmål som nya erfarenheter och egen utveckling. Alla 

studenter i en grupp läser de andras reflektioner som förberedelse till gruppseminariet. Varje grupp 

tilldelas en mentor (lärare) som följer gruppen mellan terminerna. Mentorn medverkar vid 

seminariet och ger kort skriftlig återkoppling på studenternas texter efter seminariet. Kriterier för 

reflektionsprocessen används av såväl studenter som mentorer. Vid varje ny termin inkluderas 

nyantagna studenter, samtidigt som studenter från de högsta terminerna försvinner. 

 

Genomförande och metod 
Projektet har planerats och utförts i nära samarbete med Farmacevtiska Studentkåren. Det har varit 

viktigt för oss att förankra projektet hos såväl lärare som studenter då det involverar ett stort antal 

personer. I projektgruppen har vi haft löpande möten och beslutat om tema vid respektive 

seminarium. Vi har tagit fram underlag för studenter och mentorer att läsa, instruktioner till 

studenter och mentorer samt utarbetat reflektionskriterier för studenterna – kopplat till valet av 

tema. 

Tillsammans med MedFarmDoIT har vi designat och utarbetat en web-portal för RefSa där vi lagt upp 

förberedelsematerial och instruktioner. I RefSa-portalen har studenter och mentorer loggat in med 

sitt student- respektive CAS-id (Appendix I, fig 1). I portalen får man som student en bild av vilka 

studenter som ingår i ens grupp (program och terminstillhörighet) och vem man har som mentor. 
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Som mentor kan man i portalen på ett enkelt sätt fått en överblick av de studenter som laddat upp 

sina reflektioner och harmöjlighet att ge återkoppling på deras texter (Appendix I, fig 2). 

Administratörer kan i portalen på ett enkelt sätt tilldelamentorer till respektive grupper, addera 

nytillkomna studenter (automatiskt fördelat på våra 55 grupper) eller ta bort de studenter som inte 

längre skall ingå i någon grupp. Där har vi även lagt upp material synligt för studenter och/eller 

mentorer och angett tider för seminarium och deadlines (Appendix I, fig 3). MedFarmDoIT har varit 

ovärderliga i att strukturera upp kommunikationen med drygt 600 studenter och drygt 30 mentorer 

på ett enkelt sätt. 

Med MedFarmDoITs hjälp har vi även spelat in en informationsfilm om projektet. Videoklippet har 

distribuerats ut till mentorer och studenter som en introduktion till projektet och kan ses på: 

https://www.youtube.com/watch?v=Rz91ekl5hA4 

För att utvärdera eventuella effekter på studenters inställning till studier och yrkesroll gjordes innan 

projektet implementerades (februari 2016) en mentometerundersökning med ett antal attitydfrågor. 

Undersökningen gjordes i så hög utsträckning som möjligt i samband med obligatoriska moment på 

de 11 kurser som skulle ingå i projektet. De frågor som ingick ses i Appendix II. Vår avsikt var att 

denna mentometerundersökning skulle repeteras löpande, med några års mellanrum, för att se om 

projektet förändrat studenternas bild av sina studier. 

För att diskutera projektet med våra mentorer och förbereda dem inför sina gruppträffar anordnades 

en kick-offlunch för mentorer våren 2016. Även om RefSa-portalen är ett enkelt sätt att nå ut till 

mentorerna var det ändå värdefullt att träffas för att diskutera såväl innehåll som struktur och 

logistik. Vi har till alla seminarier som genomförts bjudit in mentorer till ett så kallat pre-RefSa där vi 

förutom temat diskuterat bland annat hur vi gör med sena inlämningar och hur studenter skall 

komplettera vid eventuell frånvaro. För att nå ut till studenterna anordnades hösten 2016 även en 

lunch med kursrepresentanter för de olika terminerna. Syftet var att förankra projektet ytterligare 

hos studenterna och även engagera kursrepresentanterna i informationsspridningen. 

Eftersom våra RefSa-seminarierna från början inte fanns med som obligatoriska moment i respektive 

kursplan reviderades dessa under senvåren 2016. Detta för att säkerställa att studenter deltar i 

seminariet och att kunna kräva in kompletteringsuppgifter vid behov. Inför våren 2017 engagerades 

studenterna i en större skala genom att de fick vara med och rösta fram terminens tema utifrån 4 

alternativ som diskuterats fram på ett studieråd vid Farmacevtiska Studentkåren. 

Alla seminarier vi genomfört har utvärderats med hjälp av elektroniska enkäter i systemet KURT till 

studenter och mentorer med frågor som: ”I vilken grad har seminariet gett dig ökad förståelse för din 

kommande yrkesroll?”, ”I vilken grad har seminariet gett dig ett ökat helhetsperspektiv för ditt 

utbildningsprogram?”, ”Vad var det viktigaste du fick ut av seminariet?”, ”Hur viktigt anser du det är 

att det blir en fortsättning av RefSa inom Farmaceutiska fakulteten?” 

 

Resultat 
Från mentometerundersökningen fick vi basdata från alla kurser som skulle komma att delta i 

projektet. För några av de frågor som ställdes visas resultat i appendix III. I urvalet ses att det finns 
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utvecklingspotential för hur vi i lärarkåren kan samverka med studenter och låta dem reflektera i en 

högre utsträckning (Appendix III, fig 1 och 2). Vi noterar en tendens till att receptarierna har en 

tydligare bild av sin kommande yrkesroll än vad apotekarstudenter har, men att bilden inte förändras 

tydligt under programmet (Appendix III, fig 3). 

Tre seminarier har genomförts; våren 2016 med temat ”Legitimationsyrket”; hösten 2016 med temat 

”Prokrastinering” och våren 2017 med temat ”Samhällets kunskap om våra yrkesroller”. 

Vid första seminariet fanns inget krav på obligatorisk närvaro i kursplanerna. Detta fick till följd att 

många studenter, som ändå förberett sig med att ladda upp en reflekterande text, inte deltog i själva 

seminariet. Av de ca 600 studenter som involverats var ca 40% närvarande. De studenter som deltog 

uppskattade valet av tema. Det framgick i studenternas reflektioner, diskussioner och enkätsvar från 

mentorer att det finns ett stort behov att diskutera detta och liknande ämnen tillsammans med våra 

studenter. Många studenter uppfattade informationen om projektet som otydlig. 

Studentcitat: 

”Seminariet gav mig en bredare bild av vad ett legitimerat yrke innebär. Bland annat är 

det viktigt att vara medveten om situationer som kan vara svåra att bemöta i frågan om 

etik och regler.” 

”Fick veta vad legitimation gick ut på” 

”Bättre information om refsa" 

 

Mentorcitat (”vad tror du studenterna fick ut av seminariet?”): 

”Alla som var där tyckte att det var givande. De flesta hade inte reflekterat kring 

kommande yrkesliv. Jag tycker definitivt att seminariet lyfte blicken mot ett mål längre 

fram än till nästa tentamen.” 

 

Vid andra seminariet fanns ett obligatorium inskrivet i kursplanerna och information gavs om krav på 

komplettering om man ej närvarade. Temat för detta seminarium var prokrastinering, vilket 

projektgruppens studentrepresentanter lyft fram som ett värdefullt tema för såväl studenter som 

lärare. I utvärderingen kunde vi läsa att många studenter ansåg att de redan under första terminen 

lärt sig rätt studieteknik och att planera sin vardag och därmed inte behövde sätta sig in i temat. Vi 

har i efterhand insett att många studenter uppfattade valet av tema som provocerande (som att 

lärarna ville ”skriva dem på näsan”). Många lärare menar å andra sidan att prokrastinering är något 

man arbetar med hela livet. Många studenter var missnöjda med informationsspridningen, trots att 

information denna gång spridits tydligare via Studentportalen, RefSa-portalen och med hjälp av 

kursrepresentanter. 

Studentcitat: 

”Det kändes som att alla var där för att de måste och man fick inte den känsla av 

gemenskap som det var tänkt. Det hade kunnat göras på ett mycket trevligare sätt och 

handla om ett ämne som studenterna själv har valt.” 

”Samtals klimatet var relativt stelt i vår grupp. Detta kan nog bero på att vi inte var 

varit i denna situation tidigare. Men fick mersmak för denna typen av seminarier då 

det bidrar till allmän kunskap och ett försök att knyta kontakter mellan programmen 

och terminsgränserna.” 



7 

 

”Tycker det borde vara frivilligt att gå på refsa. Just också för att alla har så olika 

scheman känns det som att refsa kommer vid olägliga tidpunkter som i detta fall 3 

dagar innan tentan. Folk pendlar från Stockholm och andra ställen, tycker ni borde 

tänka på hur de drabbas.” 

 

Mentorcitat (”vad tror du studenterna fick ut av seminariet?”: 

”De fick fundera lite på studierna och att de inte är ensamma om att skjuta upp. Även 

några tips på hur man kan komma runt det.” 

 

För att kunna utvärdera projektet på bra grunder och med tanke på låg närvaro vid första seminariet 

kombinerat med ett val av tema som studenterna generellt inte uppskattade vid seminarium två 

beslutades att genomföra ännu ett seminarium under våren 2017. Studenterna engagerades i valet 

av tema genom en enkät med möjlighet att rösta fram vilket tema som skulle användas. Även denna 

gång visades missnöje med att seminariet var obligatoriskt och många anser att det borde vara 

frivilligt att delta. Mentorerna var mer positiva än studenterna till en fortsättning och anser att 

studenterna behöver tränas mer i att skriva och reflektera.  

Studentcitat: 

”Många tycker att RefSa är onödigt, jobbigt och bara tar en massa tid. Jag tycker det är 

viktigt att diskutera saker med andra inom programmen och över terminer. Jag tycker 

RefSa ger en inblick på våra yrken från ett yttre perspektiv, som jag tror är viktigt och 

bra för oss studenter. Det ger oss tillfällen två gånger per år att se mot vårt mål med 

studierna.” 

”Under vår utbildning har vi mycket annat att göra; skriva PM, föreläsningar, 

obligatoriska seminarium, labrationer, etc. Så resfa slösar bort våra tider. Så snälla 

snälla snälla vi vill inte ha refsa!!!!” 

”För att vara ärlig har jag inte alls fått ut något av RefSa, varken den här terminen eller 

de förra.” 

 

Mentorcitat: 

”Hur viktigt seminariet är baserar sig inte på själva seminariet utan på kvaliteten på 

studenternas texter som ibland var rent ut sagt förfärlig. Många behöver fortsätta att 

träna sig på att skriva (och reflektera).” 

 

Diskussion 
Efter att ha genomfört tre seminarier kan vi konstatera att projektet inte riktigt fungerat på det sätt 

vi hade hoppats på. I efterhand tänker vi att det kunde varit klokt att implementera färre kurser från 

start, för att skapa bättre legitimitet för seminarierna. Studenter som inkluderas från början av 

programmen skulle då uppfatta seminarierna som en naturlig del av utbildningen. Vi tror att när vi 

infört ett nytt moment har studenter på de högre terminerna haft utmaningar i att anpassa sig till 

detta, i synnerhet då många studenter känner sig stressade över sina studier. Hade projektet startat 

med färre terminer skulle å andra sidan grupperna initialt varit mycket små och det skulle ta lång tid 

innan vi kunde få utbyte mellan de terminer vi hade för avsikt att inkludera. 
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Kritiken från studenterna har ökat med tiden och har koncentrerats kring det faktum att 

seminarierna är obligatoriska. Många studenter anser att RefSa skulle vara frivilligt och att det skulle 

ligga i början av en termin, för att undvika att seminariet placeras i anslutning till inlämningar, 

laborationer och tentor. Att göra RefSa frivilligt skulle innebära en orimlig logistik och osäkerhet i 

planeringsstadiet och vi skulle heller inte få grupper som är varaktiga över tid, något vi tror är viktigt 

för att öka sammanhållningen mellan program och terminer. Det har heller inte varit möjligt att lägga 

seminariet tidigt på terminen, då det tar några veckor för nya studenter att finna sin vardag. 

Dessutom behövs förberedelsetid avsättas för att skriva sin egen och läsa varandras reflektioner. 

Projektgruppen ser ett fortsatt behov av aktiviteter för att stärka sammanhållningen mellan lärare 

och studenter samt ge studenterna möjlighet till en ökad helhetsbild av sin utbildning och 

kommande yrkesroll. Vi tycker att det är bekymrande att studenterna känner sig så pressade över sin 

studiesituation att de inte det vara värt att lägga tid på att träffas för att lyfta blicken och diskutera 

ämnen som är relevanta för oss farmaceuter. Vi skulle även gärna diskutera med studenterna kring 

vad de själva har för ansvar för att denna typ av aktivitet skall bli givande. Vi får samtidigt inte 

glömma att vi har en grupp studenter som engagerat sig och tycker att RefSa är värdefull investerad 

tid och som har gjort djupgående reflektioner om sitt eget ansvar för att utvecklas. 

Den repetition av mentometerundersökning som skulle avsluta pilotprojektet och utvärdera 

effekterna kommer inte att genomföras då mycket tyder på att vi inte kan fortsätta RefSa-projektet i 

nuvarande form. 

Slutsatser 
Projektgruppen anser inte att det finns tillräckligt stöd för att driva RefSa vidare i nuvarande form. 

Även om en andel av studenterna önskar en fortsättning är det alltför många studenter som har 

uttryckt sig negativt för att vi upplever det möjligt att få till en övergripande positiv inställning bland 

studentgruppen som helhet. Vi ser dock ett fortsatt behov av att jobba med dessa frågor och har 

därför skickat information till studenterna om att pilotprojektet är avslutat och där vi samtidigt bett 

dem att komma med konstruktiva förslag på alternativ form. Ett positivt utfall av projektet är den 

utarbetade formen för mentorskap, som kan komma att användas inom det reviderade 

apotekarprogrammet som startar hösten 2017. 

 

Rapportering 
Projektet har presenterats vid fakultetens grundutbildningsdagar sommaren 2015 samt vid Nätverk 

och Utveckling (NU2016) i Malmö. En av våra studentrepresentanter, Elin Nordström, har 

presenterat projektet på vetenskapsområdets pedagogiska konferens i Uppsala oktober 2016. 

Projektet har även presenterats i form av en poster på EAFP 2017 i Helsingfors.  
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Appendix I 

 
Fig 1. Förstasidan till RefSa-portalen där studenter och mentorer loggar in med student- eller CAS-id. 

 

 

 

 
Fig 2. Som mentor får man överblick över studenternas inlämningar och har möjlighet att ge återkoppling. 
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Fig 3. Material, datum och deadlines inför seminariet. 
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Appendix II 
Frågor som använts för att samla in basdata i mentometerundersökningen 

1. Ålder 

2. Kön 

3. Jag har en tydlig bild av skillnaden mellan gymnasie- och universitetsstudier 

4. Jag tycker att jag har fått ett bra stöd vid övergången till universitetsstudier 

5. Jag tar eget ansvar för mitt lärande 

6. Jag söker på egen hand upp den praktiska information som jag behöver för mina studier 

7. Jag bidrar till mina medstudenters lärande 

8. Jag bidrar aktivt vid grupparbeten 

9. Jag känner mig trygg i var gränsen går när det gäller fusk och plagiat 

10. Jag avstår från att använda otillåtna hjälpmedel och plagiera 

11. Jag bidrar till en tolerant och inkluderande arbetsmiljö 

12. Jag uppträder på ett sätt som bidrar till en god inlärningsmiljö 

13. Jag reflekterar regelbundet över mina studier och mina studieresultat 

14. Lärarna ger mig möjlighet att reflektera över mitt lärande inom kurs-/lektionstid 

15. Jag upplever att vi studenter har en god samverkan med lärarkåren 

16. Det finns en god gemenskap bland farmaci-studenter, mellan program och terminer 

17. Jag tillbringar gärna tid på campus utöver schemalagda moment 

18. Jag upplever att det är lätt att få kontakt med lärare när det behövs 

19. Jag har en tydlig helhetsbild av mitt program 

20. Jag förstår hur de olika kurserna i programmet hänger ihop/bygger på varandra 

21. Jag har en tydlig bild av min kommande yrkesroll 

22. Jag har en bra förståelse för det ansvar det innebär att ha ett legitimationsyrke 

23. Jag har en tydlig bild av skillnaderna mellan de två farmaceutiska yrkesutbildningarna 

24. Jag har en tydlig bild av hur apotekare och receptarier kan samarbeta i sina framtida 

yrkesroller 

25. Jag har en tydlig bild av vilka möjligheter till arbete och fortsatta studier som jag har efter 

examen 

26. Jag är positiv till vidare studier inom det farmaceutiska området, t ex doktorandstudier eller 

masterstudier 
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Appendix III 
Resultat från ett urval av frågor från mentormeterundersökningen. 

 
Fig 1. Lärarna ger mig möjlighet att reflektera över mitt lärande inom kurs/lektionstid. 

 

 
Fig 2. Jag upplever att vi studenter har en god samverkan med lärarkåren. 
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Fig 3. Jag har en tydlig bild av min kommande yrkesroll. 


